
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 902 DEL 05-09-2012

DETERMINAZIONE

N. 67 DEL 05-09-2012
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione della graduatoria derivante dall'Avviso di selezione
pubblica per la consulenza tecnica in materia geologica, geotecnica ed idraulica a
supporto dei progetti edilizi ed urbanistici, e approvazione del relativo schema di
convenzione.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
per l’esame delle relazioni geologiche - geotecniche, e delle relative indagini, prodotte a
supporto dei progetti edilizi ed urbanistici ai sensi del D.M. 14/01/2008 e dei Regolamenti
di Attuazione D.P.G.R. 36/R/2009 D.P.G.R. 53/R/2011, i cui procedimenti sono svolti dai
Servizi Edilizia Privata e Piani Attuativi dell’U.O.A. Assetto del Territorio, e nella
conseguente formulazione dei pareri, indirizzati ai Responsabili dei Procedimenti ed al
Responsabile U.O.A. Assetto del Territorio, tenuto conto delle classi di pericolosità e delle
condizioni di fattibilità geologico-idraulica poste dal Piano Strutturale e dal Regolamento
Urbanistico, è necessario avvalersi di specifiche professionalità;
per l’esame degli interventi ricadenti in aree soggette a Vincolo Forestale ed
Idrogeologico, ai sensi della L.R. n. 39/2000, e nella conseguente formulazione dei pareri,
indirizzati ai Responsabili dei Procedimenti ed al Responsabile U.O.A. Assetto del
Territorio, tenuto conto della disciplina transitoria procedimentale, stabilita con la
determinazione dirigenziale n. 688/2004, previo eventuale sopralluogo, è necessario
avvalersi di specifiche professionalità;
non esistendo all’interno del Comune figure di funzionari o istruttori tecnici direttivi con
le qualifiche di “geologo”, ai quali poter affidare tali mansioni istruttorie, con
determinazione dirigenziale n. 15 del 02/03/2012, reg. gen. n. 215, è stato stabilito di
procedere all’individuazione di un nuovo consulente geologo mediante avviso di selezione



pubblica;
con la stessa determinazione sono stati approvati l‘avviso pubblico e lo schema di
domanda;
in data 4 Aprile 2012 i documenti sopra indicati sono stati pubblicati all’Albo Pretorio e
sul sito istituzionale del Comune;
entro il termine di scadenza, fissato il 24 Aprile 2012, sono pervenute 12 domande
presentate da liberi professionisti anche titolari di associazioni professionali;

VISTO il verbale del 27 Agosto 2012, che si allega al presente atto sotto la lettera “A” per
formarne parte integrante e sostanziale, redatto dalla Sig.ra Francesca Di Matteo, quale
segretario verbalizzante, ed inerente le riunioni alle quali hanno partecipato l’Arch. Lorenzo
Venturini, quale Responsabile dell’U.O.A. Assetto del territorio, e l’Arch. Simonetta
Mangano, quale Responsabile del Procedimento, al fine di verificare le domande pervenute ed
attribuire i punteggi relativi, verbale dal quale si evince che:

in data 14.06.2012 si è svolta la prima seduta di valutazione delle proposte, nella quale si è
proceduto alla determinazione dei criteri analitici per l’assegnazione dei punteggi stabiliti
dal bando ed all’apertura dei plichi per la verifica della sussistenza dei requisiti richiesti
dallo stesso. Tutti i plichi sono risultati privi di vizi sostanziali e pertanto i 12 partecipanti
sono stati ammessi tutti alla selezione;
in data 29.06.2012 si è svolta la seconda seduta, con la valutazione tecnica delle proposte,
mentre in data 27.08.2012 si è svolta la terza seduta con l’esame delle offerte economiche
e la stesura della valutazione complessiva delle domande, così come risultante nel verbale
allegato;

RILEVATO, sulla base del verbale, che la proposta con il punteggio più alto corrisponde al
plico n. 10 presentato dal  Dott. Geol. LAZZERI LUCIANO, iscritto all’Ordine dei Geologi
della Toscana, Sezione “A”, n. 44, appartenente allo Studio Associato Geotecno, con sede in
Firenze, Via Bixio n.9;

CONSIDERATO che secondo quanto previsto all’art. 8 dell’Avviso si dovrà procedere alla
sottoscrizione di un apposito disciplinare, è stato redatto uno schema di convenzione da
stipulare tra le parti per regolare il rapporto di consulenza affidato, che viene allegato alla
presente atto sotto la lettera “B”;

DATO ATTO che nelle more dell’espletamento dell’Avviso per il conferimento dell’incarico
di consulenza tecnica in materia geologica, geotecnica ed idraulica per l’U.O.A. Assetto del
Territorio a selezione, con la Determinazione Dirigenziale n. 26 del 13/04/2012, reg. gen. n.
416, è  stato prorogato il termine di validità dell’incarico conferito con Determinazione
Dirigenziale n. 23 del 31.03.2011, fino alla conclusione della procedura selettiva, alla Dott.ssa
Nicoletta Mirco in considerazione delle conoscenze già acquisite e della professionalità fino
ad oggi dimostrata, impegnando €. 1.500,00 per le prestazioni da effettuare;

CONSIDERATO che secondo le stime l’importo complessivo annuo ammonta ad €.
4.000,00, comprensivo degli oneri e dei contributi previdenziali, come per legge e che il
presente incarico, per l’anno in corso, verrà espletato solo per i 4 mesi residuali;

VISTO l’art. 2222 “Contratto d’opera” del Codice Civile;

RITENUTO che si potrà procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, per i mesi



che i 4 mesi che rimangono alla fine dell’anno, con successiva determinazione, solo dopo la
formale accettazione dell’incarico da parte del vincitore, ma prima della stipula della relativa
convenzione;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare il verbale relativo alla procedura di valutazione richiamata in premessa,
redatto in data 27/08/2012, che viene allegato al presente atto sotto la lettera “A”, per farne
parte integrante e sostanziale;

2) di approvare lo schema di convenzione da stipulare tra le parti per regolare il rapporto di
consulenza tecnica in materia geologica, geotecnica ed idraulica per l’U.O.A. Assetto del
Territorio, che viene allegato al presente atto sotto la lettera “B”, per farne parte integrante e
sostanziale;

3) di individuare, in base alle risultanze del verbale approvato al punto 1 che precede, la
proposta presentata dal Dott. Geol. LAZZERI LUCIANO, iscritto all’Ordine dei Geologi della
Toscana, Sezione “A”, n. 44, appartenente allo Studio Associato Geotecno, con sede in
Firenze, Via Bixio n.9 quale la più idonea per l’incarico di consulenza tecnica in materia
geologica, geotecnica ed idraulica per l’U.O.A. Assetto del Territorio del Comune di Sesto
Fiorentino;

4) di stabilire che l’impegno di spesa, necessario per la stipula della convenzione di cui al
punto 2. che precede, sarà assunto con un successivo atto, solo dopo la formale accettazione
dell’incarico da parte del vincitore;

5) di stabilire che il presente atto si perfezionerà con la stipula dello schema di convenzione
approvato al punto 2;

6) di pubblicare all’albo pretorio e sul sito del Comune l’elenco dei professionisti idonei,
come previsto dall’articolo 9 dell’Avviso.

Sesto Fiorentino, 05-09-2012

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione della graduatoria derivante dall'Avviso di selezione
pubblica per la consulenza tecnica in materia geologica, geotecnica ed idraulica a
supporto dei progetti edilizi ed urbanistici, e approvazione del relativo schema di
convenzione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


